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sident Putins beslutning om at suspendere af 
Traktaten om Konventionelle Styrker i Europa 
(CFE-traktaten). Sagen havde som bekendt ikke 
fundet sin afslutning ved årets udgang trods en 
livlig forhandlingsaktivitet også i OSCE-sam- 
menhæng. Danmark varetog i efteråret 2007 for- 
mandskabet i Forum for Sikkerhedssamarbejde 
(FSC), OSCE's militære søjle. Øst-Vest dialogen 
under det danske formandskab var åben og 
konstruktiv. Den omfattede kontroversielle em- 
ner som for eksempel planerne om missilforsvar 
i Europa og missilincidentet i Georgien den 6. 
august 2007, hvor et russisk fly angiveligt skulle 
have angrebet en georgisk radarstation, samt 
spørgsmålet om evt. nye tillidsskabende foran- 
staltninger i forbindelse med den europæiske 
sikkerhedsstruktur. Episoden om den såkaldte 
missilhændelse blev undersøgt af flere ekspert- 
hold, og det spanske OSCE-formandskab sendte 
en særlig udsending, den tidligere kroatiske 
udenrigsminister Zuzul. Det spanske formand- 
skab fremlagde på baggrund af Zuzuls rapport 
og konsultationer med en række lande en rap- 
port med henblik på at undgå lignede episoder 
samt komme med forslag til, hvordan OSCE 
skal håndtere eventuelle lignende episode frem- 
over. Trods oprindelig russisk modstand mod 
drøftelse af hændelsen under dansk FSC for- 
mandskab blev denne en succes, med ros til det 
danske formandskab for håndteringen af sagen 
fra alle sider, inklusiv fra Georgien og Rusland. 
Nogen bredt accepteret afklaring af hændelses- 
forløbet opnåedes dog ikke. 

Blandt de syv beslutningsforslag, der blev be- 
handlet og vedtaget under det danske FSC-for- 
mandskab skal særlig fremhæves en beslutning, 
som pålægger OSCE-landene at lade al informa- 
tionsudveksling om militære spørgsmål foregå i 
elektronisk form, således at denne kan samles 
på OSCE's sikrede web-site. Der er forventning 
om, at denne beslutning vil føre til større trans- 
parens: Når alle data er tilgængelige samme sted 
og nemt vil kunne hentes af deltagerlandene, 
må der antages at komme større opmærksom- 
hed på de rapporterede oplysninger, ligesom det 
vil blive lettere at sætte fokus på udviklingen i 
de enkelte deltagerlande. 

I det forløbne år er der sket tilfredsstillende 
fremskridt inden for arbejdet med at nedbringe 
og sikre overskydende lagre af små og lette vå- 
ben samt konventionel ammunition. To projek- 
ter i henholdsvis Ukraine og Armenien er blevet 
afsluttet, og der er taget afgørende skridt til at 
iværksætte nye projekter. Danmark har herun- 

der støttet gennemførelsen af projekter vedrø- 
rende destruktion af et ammunitionsdepot i 
Montenegro og destruktion af et lager på over 
16.000 tons raketbrændstof i Ukraine med dona- 
tioner på henholdsvis 150.000 og 500.000 Euro. 
Det omhandlede raketbrændstof (»melange«) er 
ekstremt miljøskadeligt. Det vurderes således, at 
et udslip på blot 100.000 liter vil kunne udslette 
al biologisk liv inden for en radius af to kilome- 
ter. Endvidere vil en nedsivning til grundvandet 
kunne være katastrofal. Danmark har fra 2008 
påtaget sig rollen som koordinator i alle spørgs- 
mål vedrørende destruktion af overskydende 
lagre af konventionel ammunition m.v., og fra 
dansk side får vi derved yderligere mulighed for 
løbende at følge gennemførelsen af ovennævnte 
projekter. 

Det finske OSCE-formandskab har i januar 2008 
opfordret til politisk dialog mellem deltagerstaterne, 
hvilket ikke mindst gælder i spørgsmålet om CFE- 
traktaten, hvor det nuværende dødvande i for- 
handlingerne risikerer at sætte hele CFE-regimet 
på spil. Det finske formandskab har herudover 
bebudet, at man i 2008 vil lægge særlig vægt på 
at få udbygget OSCE's arbejde med at nedbringe 
og sikre overskydende lagre af små og lette vå- 
ben samt konventionel ammunition, både med 
hensyn til vedtagelse af nye bestemmelser og 
gennemførelse af praktiske foranstaltninger. 
Finland vil tillige tage initiativ til en udvidet 
OSCE-indsats på terrorismebekæmpelsesområ- 
det i tæt samarbejde med andre internationale 
organisationer, der er aktive på området, herun- 
der i første række FN. 

6. DEN ØKONOMISKE OG MILJØMÆSSIGE 
DIMENSION 

Under OSCE's økonomiske og miljømæssige di- 
mension satte man i 2007 særlig fokus på 
spørgsmålet om miljø set i et sikkerhedsmæssigt 
perspektiv, og på initiativ fra det spanske OSCE- 
formandskab vedtog ministerrådsmødet i 
Madrid en erklæring vedr. OSCE 's kommende 
strategi på dette område. Det følger heraf, at 
man i OSCE skal fremme samarbejdet om at re- 
ducere den sikkerhedsrisiko, der er affødt af 
miljørelaterede problemer, såsom klimaændrin- 
ger, udpining af jord, jordforurening og styring 
af vandressourcer. Erklæringen blev beklagelig- 
vis ikke så skelsættende, som det store flertal af 
lande, herunder Danmark, gerne havde set. Som 
følge af modstand fra enkelte lande kunne der 


